[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО ПРОБЛЕМАМ РАЗВИТИЯ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

ПРОТОКОЛ № 7
от 29 марта 2013 года
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Иваненко В.Ю.
-
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления.

	Агеев В.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Илюшин А.В.

Новиков А.А.

Новицкая Е.Ю.

	-

-

-

	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;
председатель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Иванков Т.П. – консультант отдела Аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатских объединений;
Комиссаров В.В. - депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

Манаева А.А. – председатель Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Слыщенко К.Г. – Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы;

Толочина А.Ю. – начальник отдела Аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатских объединений;
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. (6) О принятии решения о порядке и условиях транспортного обслуживания, замещающих муниципальные должности Петропавловск-Камчатского городского округа, и муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа, а также компенсации за использование ими личного транспорта в служебных целях и возмещении расходов, связанных с его использованием
Докл. Иваненко Виталий Юрьевич

2. (4) О принятии решения о порядке участия органов местного самоуправления  городского округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны

Докл. Иваненко Виталий Юрьевич

3. (3) О принятии решения о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Докл. Иваненко Виталий Юрьевич

4. О проекте федерального закона № 212605-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественной палате Российской Федерации».
Докл. Иваненко Виталий Юрьевич

5. О порядке управления ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий», 100% акций которого принадлежат Петропавловск-Камчатскому городскому округу.           Докл. Иваненко Виталий Юрьевич

5.1. О целесообразности продажи акций открытых акционерных обществ (далее-ОАО), принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий»;

5.2. О пропорциональном соотношении  представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров ОАО;
5.3. О целесообразности наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.
1. СЛУШАЛИ: по повестке дня: Иваненко В.Ю.
РЕШИЛИ: принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О принятии решения о порядке и условиях транспортного обслуживания, замещающих муниципальные должности Петропавловск-Камчатского городского округа, и муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа, а также компенсации за использование ими личного транспорта в служебных целях и возмещении расходов, связанных с его использованием» (далее – проект решения) - Иваненко В.Ю.

ВЫСТУПАЛИ: Новицкая Е.Ю., Новиков А.А.

Заслушав докладчика члены Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского Городского округа по проблемам развития местного самоуправления (далее – Комитет) РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа подготовить экспертное заключение на проект решения при получении финансово-экономического обоснования.
2. Направить проект решения на рассмотрение в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа (далее-Городская Дума).
3. Внести в проект решения следующие изменения:

- Часть 4 статьи 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) нотариально заверенную доверенность на право управления транспортным средством, если транспортное средство не находится в собственности лица, занимающего муниципальную должность или муниципального служащего».
- Установить срок вступления в силу ст. 3 с 1 января 2014 года.

- Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа подготовить формулировку части 8 статьи 2 об исключительных случаях и направить данное предложение в проект решения в Комитет.
4. Доработать проект решения с учетом вышеперечисленных предложений и направить его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы для включения в проект повестки сессии Городской Думы.

Голосовали: «за» - 4; «воздержался» - 1.
3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «О принятии решения о порядке участия органов местного самоуправления  городского округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны» - Иваненко В.Ю.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Направить данный проект Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы для включения в проект повестки сессии Городской Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О принятии решения о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Иваненко В.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Новицкая Е.Ю., Новиков А.А.
         Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Подготовить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и направить указанный проект Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы для включения в повестку сессии Городской Думы.
Голосовали: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О проекте федерального закона № 212605-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественной палате Российской Федерации» - Иваненко В.Ю.
 ВЫСТУПАЛИ: Новицкая Е.Ю., Новиков А.А.
 Заслушав докладчика и изучив представленный проект федерального закона № 212605-6 «О внесении изменений в Федеральный закон                    «Об общественной палате Российской Федерации», поступивший в Городскую Думу 11 марта 2013 года члены Комитета считают:

1. Принятие указанного проекта федерального закона  целесообразным.
2. Замечаний и предложений к проекту федерального закона не поступило.

6. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня: «О порядке управления ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий», 100% акций которого принадлежат Петропавловск-Камчатскому городскому округу» - Иваненко В.Ю., Комиссарова В.В.
ВЫСТУПАЛИ: Новиков А.А., Агеев В.А., Слыщенко К.Г., Манаева А.А., Илюшин В.М., Новицкая Е.Ю.
Новицкая Е.Ю. выразила мнение администрации Петропавловск-Камчатского городского округа об отсутствии необходимости в изменении численного состава Совета Директоров открытых акционерных обществ, а так же позицию Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о том, что в случае, если в составе Совета Директоров открытых акционерных обществ (далее – ОАО) будет состоять менее 3-х представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, то Советы Директоров должны состоять исключительно из депутатов Городской Думы.

Манаева А.А. поддержала необходимость наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами, утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 15.11.2012  № 3076 «О Комиссии по вопросам управления акционерными обществами».
Новиков А.А. выразил позицию Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа о необходимости изменения численного состава Совета Директоров ОАО в количестве трех депутатов  Городской Думы и двух представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и о необходимости наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.
Заслушав докладчиков и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Продажу акций принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» считать нецелесообразной.
Голосовали «за» - 4; «воздержался» - 1.

2. Признать необходимым изменение численного состава Совета Директоров ОАО в количестве трех депутатов  Городской Думы и двух представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Голосовали «за» - 4; «против» - 1.

3. Признать наличие Комиссии по вопросам управления акционерными обществами целесообразным. Рабочей группе по разработке проекта решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 94-нд «О порядке управления находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа акциями открытых акционерных обществ и осуществления полномочий органов управления открытого акционерного общества в случае, если в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа находится 100 процентов акций открытого акционерного общества» созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2013 № 142-р   разработать проект Положения о Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.
Голосовали «за» - единогласно.
Заместитель председателя Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа,

председатель Комитета Городской Думы

по проблемам развития местного самоуправления

          В.Ю. Иваненко